
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 СТАВРОПОЛЬКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

04 сентября 2017 года                    с.Дивное                                          № 514 

 
 
Об организации и осуществлении 
обучения детей-инвалидов с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий в   
Апанасенковском районе в 2017/2018 
уч.году 
 

В соответствии с приказом министерства образования и молодёжной 

политики Ставропольского края № 460-пр от 27 апреля 2016 года «Об 

утверждении Положения об организации и осуществления обучения детей-

инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

в Ставропольском крае» и в целях организации и осуществления 

дистанционного обучения детей-инвалидов, не посещающих 

образовательные учреждения Апанасенковского района по состоянию 

здоровья  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать дистанционное обучение детей инвалидов в 2017/2018 

учебном году в общеобразовательных учреждениях 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края.  

2. Утвердить на 2017/2018 учебный год: 

2.1. Список учителей, обучающих детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий (далее – сетевые 

преподаватели) (Приложение 1). 

2.2. Список детей-инвалидов, обучающихся с использованием 

дистанционных образовательных технологий на 2017/2018 

учебный год (Приложение 2). 

2.3. Перечень образовательных учреждений, на базе которых 

организованы рабочие места учителей (Приложение 3). 

3. Главному специалисту отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

И.И.Вилинскому: 

3.1. Осуществлять общий контроль за организацией и 

осуществлением дистанционного обучения детей-инвалидов в 

учреждениях образования Апанасенковского района. 



3.2. Ежеквартально проверять общеобразовательные учреждения 

по осуществлению дистанционного обучения детей-инвалидов. 

3.3. Поддерживать связь со специалистами министерства 

образования и молодёжной политике Ставропольского края и 

ЦДО г.Ставрополя по вопросам организации и осуществления 

обучения детей-инвалидов. 

4. Главному бухгалтеру отдела образования Гадаевой С..И. и старшему 

экономисту отдела образования Бруславцевой О.А. за счет 

предусмотренных средств краевого бюджета на 2017 и 2018 годы 

выплачивать денежные средства: 

4.1. На подключение и ежемесячную абонентскую плату за 

предоставление услуг доступа к сети Интернет мест 

проживания детей-инвалидов, рабочих мест учителей. 

4.2.    На заработную плату сетевым преподавателям. 

4.3. В учебном плане ребенка-инвалида предусмотреть учебную 

нагрузку на изучение предметов с использованием 

дистанционных технологий в 1-4 классах – 3 часа в неделю, в 

5-11 классах – 4 часа в неделю. 

5. Ведущему специалисту отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

Скляровой Н.В. 

5.1.    Обеспечивать организацию ГИА выпускников дистанционного 

обучения детей-инвалидов. 

5.2.    Осуществлять контроль за соответствием учебных программ, 

учебных планов детей – инвалидов общеобразовательных 

учреждений района. 

6. Социологу отдела образования администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края Мощенко Е.Д. 

6.1. Осуществлять мониторинг детей – инвалидов, которые могут 

обучаться с применением дистанционных технологий в 

образовательных учреждениях Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края. 

6.2. Осуществлять контроль и мониторинг учебных программ, 

учебных планов и учебного расписания занятий детей – 

инвалидов общеобразовательных учреждений района. 

6.3. Ежемесячно в срок до 15 числа текущего месяца предоставлять 

сводную информацию о реализации мероприятий по 

дистанционному обучению детей-инвалидов в ЦДО. 

6.4. Ежеквартально подавать списки данной категории обучающихся 

главному специалисту отдела образования И.И.Вилинскому. 

6.5. По необходимости осуществлять обследование детей, 

нуждающихся в дистанционном обучении на дому 

специалистами районной психолого-медико-педагогической 

комиссии. 



6.6. Осуществлять контроль за наличием у данной категории 

обучающих необходимых медицинских документов для 

осуществления дистанционного обучения детей-инвалидов. 

7. Директору МБУО «Информационно-методического центра» 

Кобыляцкой Т.А. 

7.1. Обеспечить курсовой подготовкой педагогических работников 

образовательных учреждений Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края по программам  

«Применение средств информационно-коммуникационных 

технологий для дистанционного образования детей-

инвалидов» и др.; 

7.2. Осуществлять методическую помощь педагогическим 

работникам образовательных учреждений Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края по 

дистанционному обучению детей – инвалидов. 
8. Руководителям общеобразовательных учреждений Апанасенковского 

муниципального района, участвующих в реализации Проекта в 

2017/2018 учебном году: 

8.1. Организовать рабочие места сетевых преподавателей в 

образовательных учреждениях. 

8.2. Назначить ответственных лиц за реализацию мероприятия 

«Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» 

приоритетного национального проекта «Образование» в период 

обучения детей-инвалидов по ОУ. 

8.3. Провести обучение детей-инвалидов, их родителей (законных 

представителей) технологиям дистанционного обучения. 

8.4. Оказать семьям детей-инвалидов консультационную помощь по 

вопросам обучения детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

8.5. Исключить несанкционированный доступ к персональным 

данным         детей-инвалидов и учителей в ходе реализации 

мероприятия «Развитие дистанционного образования детей-

инвалидов» приоритетного национального проекта 

«Образование». 

8.6. Ежемесячно в срок до 15 числа текущего месяца предоставлять 

информацию о реализации мероприятий по дистанционному 

обучению детей-инвалидов в отдел образования социологу 

Мощенко Е.Д. 

8.7. Обеспечить наличие в личных делах детей-инвалидов 

заключений (справок) лечебно-профилактического учреждения 

об индивидуальном обучении, отсутствии противопоказаний 

для длительной работы на компьютере, заключение психолого-

медико-педагогической комиссии об уровне интеллектуального 

развития ребенка-инвалида. 

http://wiki.srkc.ru/index.php/КПК_
http://wiki.srkc.ru/index.php/КПК_
http://wiki.srkc.ru/index.php/КПК_


9.  Руководителям образовательных учреждений Апанасенковского 

муниципального района: 

9.1. Обеспечить выявление детей – инвалидов, которые могут 

обучаться с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

9.2. Оказывать содействие в работе районной психолого-медико-

педагогической комиссии. 

9.3. Привести в соответствие с требованиями действующего 

законодательства уставы и локальные акты учреждений по 

организации обучения детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

9.4. Предоставлять специалистов (сетевых преподавателей) из 

числа педагогических работников, для прохождения 

соответствующей курсовой подготовкой. 

9.5. Оказывать методическую и консультативную помощь, 

необходимую для освоения общеобразовательных программ.  

9.6. Ежегодно разрабатывать и утверждать учебный план обучения  

и расписание занятий, согласованное с родителями (законными 

представителями) в соответствии с нормами базисного 

учебного плана, примерного учебного плана индивидуального 

обучения на дому детей-инвалидов по общеобразовательным 

программам и соответствующими нормами СанПиНа. 

9.7. Осуществлять промежуточную и итоговую диагностику, 

промежуточную и итоговую аттестацию детей-инвалидов. 

9.8. Осуществлять регламент эксплуатации и контроль за 

состоянием, эффективным и целевым использованием 

дистанционного оборудования в учреждениях и у обучающих. 

9.9. Поддерживать связь со специалистами отдела образования по 

вопросам организации и осуществления обучения детей-

инвалидов и методистами ЦДО г.Ставрополь. 

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

И.И.Вилинского. 

11.  Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2017 года. 

 
 
 

 
Начальник отдела образования 
администрации Апанасенковского 
муниципального района 
Ставропольского края                                                      В.Г.Теслицкий 
 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу ООААМР СК  

№ 514 от 04.09.2017 года 

СПИСОК 

учителей Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края, обучающих детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий в 2017/2018 учебном году 

№ 

п/п 

Ф.И.О Предмет Образовательное 

учреждение 

Примеч

ание 

1 Вечерка Наталья 

Владимировна 

Русский язык МКОУ СОШ №1  

2 Рудова Елена 

Савельевна 

Математика МКОУ СОШ №1  

3 Пугачева Елена 

Николаевна  

Биология  МКОУ СОШ №1  

4 Ивницкая Ольга 

Ивановна 

Информатика, 

математика 

МКОУ СОШ №1  

5 Андрющенко Роза 

Асмановна 

Биология МБОУ СОШ №2  

6 Фисенко Ирина 

Александровна 

Русский язык МБОУ СОШ №2  

7 Илюхина  Наталья  

Владимировна 

География МБОУ СОШ №2  

8 Гергель Анна 

Анатольевна 

Математика МБОУ СОШ №2  

9 Еременко Светлана 

Анатольевна 

Начальные 

классы 

МБОУ СОШ №2  

11 Шарко Ирина 

Анатольевна 

Начальные 

классы 

МБОУ СОШ №2  

12 Пелипенко Ирина 

Константиновна 

Английский язык МКОУ СОШ №3  

13 Климович Алла 

Савельевна 

Математика МКОУ СОШ №3  

14 Михайлов 

Александр 

Сергеевич 

Информатика и 

ИКТ 

МКОУ СОШ №3  

15 Смоян Ирина 

Владимировна 

История МКОУ СОШ №3  

16 Гаврилко Елена 

Викторовна 

Русский язык и 

литература 

МКОУ СОШ №3  

17 Мощенко Светлана 

Ивановна 

Биология МКОУ СОШ №3  



18 Овчаренко Наталья 

Михайловна 

Начальные 

классы 

МКОУ СОШ №3  

19 Терещенко Надежда 

Владимировна 

Окружающий мир 

Математика  

МКОУ СОШ №4   

20 Буланова Ирина 

Ильинична 

Биология, 

естествознание 

МКОУ СОШ №4   

21 Стешенко Людмила 

Ивановна 

История МКОУ СОШ №4   

22 Коваленко Татьяна 

Николаевна 

литературы МКОУ СОШ №6  

23 Купянская Вера 

Николаевна 

Русский яз. 

Литература 

МКОУ СОШ №6  

24 Цыбульский 

Анатолий 

Васильевич 

Информатика и 

ИКТ 

МКОУ СОШ №6  

25 Погребная Галина 

Александровна 

Русский яз. 

История 

МКОУ СОШ №7  

26 Романенко Наталья 

Николаевна 

Русский язык, 

литературы  

МКОУ СОШ № 9   

27 Гадяцкая Ирина 

Александровна 

Информатика МКОУ СОШ № 9  

28 Панасенко Галина 

Михайловна 

Математика  МКОУ СОШ №10  

29 Андриенко 

Анжелика 

Валерьевна 

Русский язык  МКОУ СОШ №10  

30 Шумак Екатерина 

Анатольевна 

Начальные 

классы 

МКОУ СОШ №13  

31 Химин Мария 

Ивановна 

ИЗО, логопед МКОУ СОШ №13  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

СПИСОК 

учащихся Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края, которые обучаются с использованием дистанционных технологий на 

дому в 2017/2018 учебном году 

№ 

п/п 
Ф.И.О. ребенка 

Дата 

рождения 

Образовательное 

учреждение, где 

обучается ребенок 

Класс 

1 
Душейко Дмитрий 

Владимирович 

03.02.2002 МКОУ СОШ № 1 9 

2 
Заиченко Игорь 

Владимирович 
15.06.2005 МКОУ СОШ №1 6 

3 
Лизогубова Алина 

Александровна 
08.11.2004 МБОУ СОШ №2 7 

4 
Магомедов Рабадан 

Курбанович 
11.10.2005 МБОУ СОШ №2 6 

5 
Березкин Дмитрий 

Андреевич 
15.08.2008 МБОУ СОШ №2 3 

6 
Бурымов Иван 

Александрович 
29.10.2002 МКОУ СОШ №3 9 

7 
Чудикова Ольга 

Николаевна 
12.01.2003 МКОУ СОШ №3 8 

8 
Джапаева Умусалимат 

Джапаевна 
14.01.2000 МКОУ СОШ №3 11 

9 
Вареников Михаил 

Владимирович 
29.11.2009 МКОУ СОШ №3 2 

10 
Калашник Евгений 

Андреевич 
19.05.2006 МКОУ СОШ № 4  5 

11 
Глазко Артем 

Валерьевич 
18.06.2008 МКОУ СОШ № 4 2 

12 
Брахнов Максим 

Александрович 
06.07.2009 МКОУ СОШ №6 2 

13 
Суровкин Максим 

Андреевич 
18.12.1998 МКОУ СОШ №6 2 

14 
Буслов Иван 

Андреевич 
01.12.2003  МКОУ СОШ №7 8 

15 
Меджидов Абдухалик 

Магомедович 
20.02.2006 МКОУ СОШ № 9 5 

16 
Мищенко Мария 

Васильевна 
07.07.2005 МКОУ СОШ №10 6 

17 
Кулешова Дарья 

Васильевна 
12.03.2007 МКОУ СОШ №10 5 



18 
Маначинский Кирилл 

Евгеньевич 
05.03.2008 МКОУ СОШ №13 3 

19 
Багамаев Чупан 

Закарьевич 
10.06.2005 МКОУ СОШ №13 7 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу ООААМР СК 

от 04.09.2017 г. № 514 

 

 

Перечень образовательных учреждений,  

на базе которых организованы рабочие места сетевых преподавателей 

 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

Адрес образовательного 

учреждения 

Телефон  

1.  МКОУ СОШ № 1 

с. Дивное 

с.Дивное  

ул.Кашубы, 4 

8(86555) 5-13-63 

 

2.  МБОУ СОШ №2 

с.Дивное 

с. Дивное,  

ул.Советская, 197 

8(86555) 4-59-05 

 

3.  МКОУ СОШ № 3 

с. Дивное 

с.Дивное  

ул.8-Марта, 54 

8(86555) 5-25-72 

 

4.  МКОУ СОШ № 4  

с. Киевка 

с. Киевка,  

ул. Октябрьская, 75 

8(86555) 7-44-81 

 

5.  МКОУ СОШ №6 

с.Дербетовка 

с.Дербетовка 

пер.Кооперативный, 2 

8(86555) 7-11-07 

6.  МКОУ СОШ № 7 

с. Рагули 

с.Рагули,  

ул.Советская 65 

8(86555) 6-74-65 

7.  МКОУ СОШ № 9  

с.Воздвиженское 

с.Воздвиженское, 

ул.Комсомольская, 79 

8(86555) 6-82-99 

 

8.  МКОУ СОШ № 10  

с.Вознесеновское 

с.Вознесеновское, 

ул. Шоссейная, 1 

8(86555) 7-26-48 

9.  МКОУ СОШ № 13 

с.Апанасенковское 

с.Апанасенковское 

ул.Почтовая, 6 

8(86555) 7-33-17  

 

 

 


